
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 2321/2022 DEL 10/11/2022

N° DetSet 33/2022 del 07/11/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Lavori di riqualificazione della viabilità del Centro Storico: Largo e Vicolo San Michele. 

Determina aggiudicazione esecuzione lavori.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2321/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04712-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/11/2022 al 25/11/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02321/2022 del 10/11/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che 

con deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 17.11.2014 il Comune ha approvato la
riprogrammazione  dell’APQ  rafforzato  "F.S.C.  2007-2013  Accordo  di  Programma  Quadro  -
CBAUPZ - Piano di Sviluppo e Coesione della Città di Potenza (Delibera CIPE 88/2012); 

con determinazione n° 74 del 02.09.2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
riqualificazione dei vicoli del centro storico;

gli  interventi  eseguiti  non hanno completato  la  riqualificazione  della  viabilità  dell’intero
centro storico della città, in quanto le risorse disponibili non sono state sufficienti e fra le zone non
ancora oggetto di intervento vi sono Largo e Vicolo San Michele, uniche aree del centro storico
sottoposte a tutela con D.D.R. n° 44 del 10.06.2014;

con  deliberazione  di  giunta  comunale  n°  260  del  29.10.2020  è  stata  approvata  la
riqualificazione di Largo e Vicolo San Michele;

con determinazione dirigenziale n° 12 del 09.08.2021 è stato affidato l’incarico relativo alla
progettazione esecutiva, alla sicurezza in fase di progettazione (CSP), alla direzione lavori ed alla
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) dei lavori in oggetto all’arch. Paola Daraio, per l’importo di
€ 15.523,45 oltre IVA e CNPAIA;

con determinazione dirigenziale n° 40 del 06.12.2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dei “Lavori di riqualificazione della viabilità del Centro Storico: Largo e Vicolo San Michele” e
indetta la gara per l’affidamento dei relativi lavori;

con determinazione del Dirigente RCG n° 1658/2022 del 23.08.2022 è stato nominato RUP
dell’intervento  di  “di  riqualificazione  della  viabilità  del  centro  storico:  Largo  e  Vicolo  San
Michele", l’ing. Alessandra Saponara, dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

con determinazione dirigenziale RCG n° 2040/2022 del 06.10.2022 è stato riapprovato il
progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione della viabilità del Centro Storico: Largo e Vicolo
San Michele” per aggiornamento dei prezzi, con il seguente quadro economico:

A Importo lavori ed oneri sicurezza €    93.588,44

di cui Lavori a misura €   83.482,84

 Oneri di sicurezza €   10.105,60

B Somme a disposizione €    39.411,56

di cui Lavori in economia (compreso IVA) €      2.290,25

 Imprevisti (compreso IVA) €     5.200,00 

 IVA su €. 93'588,44 (10%) €     9.358,84 

 B1 Spese generali €    22.562,46

 di cui  

  Spese di cancelleria compreso IVA €         300,00

  Spese tecniche progettazione esecutiva, DL e Sicurezza €    15.523,45

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02321/2022 del 10/11/2022

  CNPAIA su spese tecniche progettazione, DL, Sicurezza €        620,94

  IVA e CNPAIA su spese tecniche progettazione, DL, Sicurezza €     3.551,77

  Sorveglianza archeologica (Archeologo 2° livello) €     1.213,72

  Oneri previdenziali 4% su spese tecniche sorveglianza archeologica €          48,55

  IVA su sorveglianza archeologica compreso oneri previdenziali €        277,70

  Oneri RUP e oneri collaudi (art. 113 D. Lgs. 50/2016) €        996,34

  Oneri Legge 266/2005 Autorità di vigilanza €          30,00
Importo totale dell'opera €  133.000,00

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett b), del D.L. 76\2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 è possibile affidare i lavori in oggetto per un importo complessivo di € 93.588,44
mediante affidamento diretto, con il criterio del prezzo più basso;

nell’Elenco degli  Operatori  Economici  della  piattaforma telematica dell’Amministrazione
Comunale e-procurement, sono stati individuati n.3 operatori abilitati ai lavori richiesti (categoria
lavori OG2) e iscritti alla piattaforma, i quali sono stati invitati alla procedura di affidamento n.
G00487 per presentare, a questa Amministrazione, la propria migliore offerta;

entro il termine fissato nella lettera d’invito sono pervenute n° 2 offerte;

la  relativa  classifica  di  gara,  così  come  risulta  dagli  atti  in  possesso  di  quest’Ufficio,
individua come prima classificata la ditta TOLVE S.r.l.  che, sull’importo a base di gara pari  ad
€ 83.482,84, oltre oneri di sicurezza ed IVA al 10 %, ha offerto un ribasso del 16,785 %;

il RUP ha effettuato, con esito positivo, le verifiche dei requisiti per la ditta TOLVE S.r.l.,
previsti  dalle Linee guida n° 4 dell'ANAC per lavori,  servizi  e forniture in caso di affidamento
diretto, per affidamenti di importo superiore ai € 20.000,00;

considerato che è quindi possibile affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.

n. 50/2016 l’esecuzione dei “Lavori di riqualificazione della viabilità del Centro Storico: Largo e
Vicolo San Michele”, per un importo complessivo di € 79.575,84 IVA esclusa, alla ditta TOLVE
S.r.l.;

verificato che la somma complessiva di € 87.533,42 trova copertura sull’impegno prenotato
n. 228/2013, capitolo 209114 art.001 centro di costo 044;

verificato che  non  sussistono  cause di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02321/2022 del 10/11/2022

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

 il decreto sindacale n. 18 del 01.04.2022 con il quale al sottoscritto Dirigente sono state
prorogate le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti” e dei
relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

1. di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  riqualificazione  della  viabilità  del
centro  storico:  Largo  e  Vicolo  San  Michele,  alla  ditta  TOLVE S.r.l.,  con  un  ribasso  del
16,785 %, per un importo € 79.575,84, oltre IVA al 10 %;

2. di  impegnare  alla  ditta  TOLVE S.r.l. la  somma complessiva  di  €  87.533,42  IVA inclusa,
sull’impegno prenotato n. 228/2013, capitolo 209114 art.001 centro di costo 044;

3. di impegnare la spesa di € 30,00, quale contributo gara per l’ANAC, sull’impegno prenotato
n. 228/2013, capitolo 209114 art.001 centro di costo 044;

4. di precisare che l’intervento ha CUP B35F20002750004 e CIG 93744053BB;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

6. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge. 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02321/2022 del 10/11/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 33/2022 del 07/11/2022, avente oggetto: 

Lavori di riqualificazione della viabilità del Centro Storico: Largo e Vicolo San Michele. Determina aggiudicazione 

esecuzione lavori.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

TOLVE SRL

Lavori di 
riqualificazione della 
viabilità del Centro 
Storico: Largo e 
Vicolo San Michele. 
Aggiudicazione lavori.

€ 87.533,42 08 01 2 202
20911

4
001

Imp
egn

o
228 2013 9150 2022

ANAC contributo gara ANAC € 30,00 08 01 2 202
20911

4
001

Imp
egn

o
228 2013 9106 2022

Totale Importo:      € 87.563,42

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




